

## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)



2024年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 大崎電気工業株式会社

コード番号 6644 URL https://www.osaki.co.jp

代表者 (役職名) 取締役会長 (氏名) 渡辺 佳英

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営戦略本部長 (氏名) 上野 隆一 (TEL) 03-3443-7171

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	68,392	12.8	4,362	310.4	4,360	847.6	2,184	302.1
2023年3月期第3四半期	60,642	12.8	1,063	34.4	460	△43.1	543	—

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 4,453百万円( 41.4%) 2023年3月期第3四半期 3,150百万円( 773.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	46.62	45.88
2023年3月期第3四半期	11.43	11.24

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	94,151	61,592	52.0
2023年3月期	93,268	58,629	49.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 48,929百万円 2023年3月期 45,933百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2024年3月期	—	10.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	94,200	5.5	5,400	142.5	5,000	165.2	2,000	51.5	42.68

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期3Q	49,267,180株	2023年3月期	49,267,180株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,353,409株	2023年3月期	2,464,755株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期3Q	46,863,572株	2023年3月期3Q	47,551,002株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信 (添付資料) 3ページの「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の経営環境は、各国の金融引き締め等による海外景気の下振れ懸念や中東情勢の緊迫化等、先行き不透明な状況が続いています。

このような状況の中、当社グループは、国内において2025年度から予定されている次世代スマートメーターの導入や国内外でのソリューション・サービスの拡大などへ向けて、中期経営計画の重点戦略である「スマートメーターを活用した付加価値創出とエネルギー・ソリューションの拡大」、「コアとなる新製品・新事業の創出」、「利益を重視したグローバル成長」、「グループ経営基盤の強化」、「大崎電気グループの意識改革」を推進しています。

国内計測制御事業において、売上高は、前年同期と比較してスマートメーター事業、配電盤事業の増収により、前年同期比3.7%増の38,897百万円となりました。利益面においては、製品構成の一時的な変動等により、営業利益は前年同期比53.9%増の3,365百万円となりました。

海外計測制御事業については、前年同期と比較して、英国向けの出荷が電子部材調達環境の好転により増加したことに加えて、オセアニア向けの出荷も増加したこと等により、売上高は前年同期比32.8%増の30,138百万円となりました。利益面においては、増収に加えて、高騰していた電子部材価格の落ち着き等により、営業利益は782百万円（前年同期は1,343百万円の損失）となりました。

不動産事業については、売上高は前年同期比1.0%増の431百万円、営業利益は前年同期比3.7%増の226百万円となりました。

なお、製造装置事業については、前第2四半期連結会計期間において、当社の連結子会社であった大崎エンジニアリング株式会社を売却したことに伴い、報告セグメントから除外しております。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は前年同期比12.8%増の68,392百万円、営業利益は前年同期比310.4%増の4,362百万円、経常利益は前年同期比847.6%増の4,360百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比302.1%増の2,184百万円となりました。

## &lt;連結業績&gt;

(単位：百万円)

	2023年3月期 第3四半期	2024年3月期 第3四半期	増減額	増減率
売上高	60,642	68,392	7,750	+12.8%
国内計測制御事業	37,517	38,897	1,380	+3.7%
海外計測制御事業	22,699	30,138	7,439	+32.8%
製造装置事業	761	—	△761	—
不動産事業	427	431	4	+1.0%
調整額	△762	△1,075	△312	—
営業利益	1,063	4,362	3,299	+310.4%
国内計測制御事業	2,186	3,365	1,179	+53.9%
海外計測制御事業	△1,343	782	2,126	—
製造装置事業	9	—	△9	—
不動産事業	218	226	7	+3.7%
調整額	△7	△11	△4	—
経常利益	460	4,360	3,900	+847.6%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	543	2,184	1,641	+302.1%

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、現金及び預金が3,537百万円、受取手形、売掛金及び契約資産が2,489百万円それぞれ減少しましたが、棚卸資産が5,826百万円、投資有価証券が1,191百万円それぞれ増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して882百万円増加し、94,151百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金・電子記録債務が1,382百万円、海外子会社において長・短期借入金が705百万円それぞれ減少したこと等により、前連結会計年度末と比較して2,080百万円減少し、32,558百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が1,247百万円、為替換算調整勘定が890百万円、その他有価証券評価差額金が864百万円それぞれ増加したこと等により、前連結会計年度末と比較して2,963百万円増加し、61,592百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2023年11月7日公表の業績予想を下表のとおり修正しました。詳細につきましては、本日公表しました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2024年3月期通期連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
前回発表予想(A)	百万円 93,500	百万円 4,300	百万円 4,200	百万円 1,900	円 銭 40.57
今回修正予想(B)	94,200	5,400	5,000	2,000	42.68
増減額(B-A)	700	1,100	800	100	
増減率(%)	+0.7	+25.6	+19.0	+5.3	
(ご参考)前期実績 (2023年3月期)	89,253	2,226	1,885	1,319	27.86

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	9,171	5,633
預け金	4,611	3,295
受取手形、売掛金及び契約資産	20,495	18,006
商品及び製品	7,775	10,771
仕掛品	2,673	3,672
原材料及び貯蔵品	8,626	10,458
その他	3,778	4,407
貸倒引当金	△514	△470
流動資産合計	56,618	55,777
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,339	8,055
土地	12,090	12,099
その他（純額）	5,072	4,786
有形固定資産合計	25,502	24,941
無形固定資産	735	709
投資その他の資産		
投資有価証券	5,660	6,851
退職給付に係る資産	1,571	1,564
その他	3,183	4,310
貸倒引当金	△3	△3
投資その他の資産合計	10,412	12,722
固定資産合計	36,649	38,373
資産合計	93,268	94,151

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,172	7,331
電子記録債務	3,799	3,258
短期借入金	2,864	1,823
未払法人税等	904	238
賞与引当金	1,543	1,085
役員賞与引当金	39	73
関係会社整理損失引当金	14	—
製品保証引当金	576	410
その他	7,092	7,644
流動負債合計	25,008	21,865
固定負債		
長期借入金	2,642	2,978
役員退職慰労引当金	47	50
修繕引当金	28	33
退職給付に係る負債	2,404	2,409
繰延税金負債	2,209	2,671
その他	2,298	2,549
固定負債合計	9,630	10,692
負債合計	34,638	32,558
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,965	7,965
資本剰余金	8,759	8,762
利益剰余金	26,033	27,281
自己株式	△1,254	△1,198
株主資本合計	41,503	42,811
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,423	2,287
為替換算調整勘定	2,510	3,401
退職給付に係る調整累計額	496	428
その他の包括利益累計額合計	4,430	6,117
新株予約権	466	466
非支配株主持分	12,228	12,196
純資産合計	58,629	61,592
負債純資産合計	93,268	94,151

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	60,642	68,392
売上原価	48,045	51,950
売上総利益	12,597	16,442
販売費及び一般管理費	11,534	12,080
営業利益	1,063	4,362
営業外収益		
受取利息	15	29
受取配当金	193	266
その他	125	141
営業外収益合計	334	437
営業外費用		
支払利息	100	131
為替差損	796	257
その他	40	51
営業外費用合計	937	439
経常利益	460	4,360
特別利益		
固定資産売却益	319	—
関係会社株式売却益	1,907	—
特別利益合計	2,226	—
特別損失		
減損損失	—	200
関係会社株式売却損	580	197
特別損失合計	580	397
税金等調整前四半期純利益	2,106	3,962
法人税、住民税及び事業税	816	1,017
法人税等調整額	262	179
法人税等合計	1,079	1,196
四半期純利益	1,027	2,765
非支配株主に帰属する四半期純利益	483	581
親会社株主に帰属する四半期純利益	543	2,184



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	1,027	2,765
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	291	864
為替換算調整勘定	1,909	890
退職給付に係る調整額	△77	△67
その他の包括利益合計	2,123	1,687
四半期包括利益	3,150	4,453
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,666	3,872
非支配株主に係る四半期包括利益	483	581

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内計測 制御事業	海外計測 制御事業	製造装置 事業(注)1	不動産 事業	計		
売上高							
外部顧客への売上高	37,500	22,034	759	348	60,642	—	60,642
セグメント間の内部売上高 又は振替高	16	665	1	79	762	△762	—
計	37,517	22,699	761	427	61,405	△762	60,642
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	2,186	△1,343	9	218	1,070	△7	1,063

(注)1 「製造装置事業」は、第2四半期連結累計期間までの業績となっております。

(注)2 セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
	国内計測 制御事業	海外計測 制御事業	不動産 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	38,881	29,158	352	68,392	—	68,392
セグメント間の内部売上高 又は振替高	15	980	79	1,075	△1,075	—
計	38,897	30,138	431	69,468	△1,075	68,392
セグメント利益(営業利益)	3,365	782	226	4,374	△11	4,362

(注) セグメント利益の調整額は、セグメント間取引の消去であります。

## 2. 報告セグメントの変更等に関する事項

前連結会計年度において報告セグメントの「製造装置事業」に区分されておりました大崎エンジニアリング株式会社は、2022年9月30日をもって売却したことにより、連結の範囲から除外しております。

これにより、第1四半期連結会計期間より「製造装置事業」を廃止しております。

## 3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「海外計測制御事業」セグメントにおいて、固定資産の減損損失200百万円を認識し、特別損失に計上しております。